
【附・予算説明書】

令和元年6月補正

令和元年度 中津川市補正予算書



（単位：千円）

補正前の額 補正額 計

38,805,576 517,267 39,322,843

国民健康保険事業会計 7,753,861 7,753,861

うち事業勘定 7,421,435 7,421,435

うち直営診療施設勘定 332,426 332,426

駅 前 駐 車 場 事 業 会 計 17,204 17,204

下 水 道 事 業 会 計 1,429,772 1,429,772

農業集落排水事業会計 700,328 700,328

特定環境保全公共下水道
事 業 会 計

1,615,577 1,615,577

介 護 保 険 事 業 会 計 7,831,121 7,831,121

個別排水処理事業会計 8,863 8,863

後期高齢者医療事業会計 1,026,184 1,026,184

計 20,382,910 20,382,910

水 道 事 業 会 計 3,952,938 3,952,938

病 院 事 業 会 計 12,558,864 12,558,864

計 16,511,802 16,511,802

75,700,288 517,267 76,217,555

令和元年度　中津川市歳入歳出予算総括表
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議第７０号 

 

令和元年度中津川市一般会計補正予算（第２号） 

 

 令和元年度中津川市の一般会計補正予算（第２号）は、次に定めるところによる。 

 

（歳入歳出予算の補正） 

第１条 歳入歳出予算の総額に、歳入歳出それぞれ 517,267千円を追加し、歳入歳出予算

の総額を歳入歳出それぞれ 39,322,843千円とする。 

２ 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳入歳出予

算の金額は、「第１表 歳入歳出予算補正」による。 

 

（地方債の補正） 

第２条 地方債の変更は、「第２表 地方債補正」による。 

 

 

令和元年６月４日提出 

 

中津川市長 青 山 節 児    
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１ 歳 入
歳入歳出予算補正第 １ 表

（単位：千円）
款 項 補正前の額 補 正 額 計

15

16

18

20

21

22

国庫支出金

県支出金

寄 附 金

繰 越 金

諸 収 入

市 債

4,347,822

2,564,808

155,860

302,820

1,127,383

3,992,000

104,381

19,255

100

203,917

58,114

131,500

4,452,203

2,584,063

155,960

506,737

1,185,497

4,123,500

2

1
2
3

1

1

4

1

国庫補助金

県負担金
県補助金
委 託 金

寄 附 金

繰 越 金

雑 入

市 債

2,181,413

1,332,339
1,002,305
230,164

155,860

302,820

683,951

3,992,000

104,381

15,021
1,716
2,518

100

203,917

58,114

131,500

2,285,794

1,347,360
1,004,021
232,682

155,960

506,737

742,065

4,123,500
歳 入 合 計 38,805,576 517,267 39,322,843
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２ 歳 出 （単位：千円）

款 項 補正前の額 補 正 額 計
2

3

7

8

9

10

総 務 費

民 生 費

商 工 費

土 木 費

消 防 費

教 育 費

3,489,207

11,245,518

1,038,804

5,806,871

1,320,211

4,247,007

5,665

5,100

141,400

241,029

74,547

49,526

3,494,872

11,250,618

1,180,204

6,047,900

1,394,758

4,296,533

1

1
2

1

1
2

1

1
2
3
6
7

総務管理費

社会福祉費
児童福祉費

商 工 費

土木管理費
道路橋りょう費

消 防 費

教育総務費
小学校費
中学校費
社会教育費
保健体育費

2,653,055

5,432,570
4,782,284

1,038,804

510,092
2,938,523

1,320,211

710,358
429,506
256,741
1,226,174
1,246,086

5,665

100
5,000

141,400

20,029
221,000

74,547

3,838
55
108
1,100
44,425

2,658,720

5,432,670
4,787,284

1,180,204

530,121
3,159,523

1,394,758

714,196
429,561
256,849
1,227,274
1,290,511

歳 出 合 計 38,805,576 517,267 39,322,843
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第  2  表　 地方債補正

（ 変更 ） （単位：千円）
補正前 補正後

限度額
起債の
方法

利率 償還の方法 限度額
起債の
方法

利率 償還の方法

道 路 新 設 改 良 事 業 1,036,400 1,124,200

消 防 設 備 施 設 整 備 事 業 8,000 51,700

計 1,044,400 1,175,900

　政府資金
について
は、その融
資条件によ
り、銀行そ
の他の場合
にはその債
権者と協定
するものに
よる。ただ
し、市財政
の都合によ
り据置期間
及び償還期
間を短縮
し、又は繰
上償還若し
くは低利に
借換えする
ことができ
る。

起債の目的

証書借入
又は

証券発行

4.0％以内
（ただし、
利率見直し
方式で借り
入れるもの
について、
利率見直し
を行った後
において
は、当該見
直し後の利
率）

　政府資金
について
は、その融
資条件によ
り、銀行そ
の他の場合
にはその債
権者と協定
するものに
よる。ただ
し、市財政
の都合によ
り据置期間
及び償還期
間を短縮
し、又は繰
上償還若し
くは低利に
借換えする
ことができ
る。

証書借入
又は

証券発行

4.0％以内
（ただし、
利率見直し
方式で借り
入れるもの
について、
利率見直し
を行った後
において
は、当該見
直し後の利
率）
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一般会計補正予算説明書 
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歳 入 歳 出 補 正 予 算 事 項 別 明 細 書
１ 総 括
（歳 入） （単位：千円）

款 補正前の額 補 正 額 計
15
16
18
20
21
22

国庫支出金
県支出金
寄 附 金
繰 越 金
諸 収 入
市 債

歳 入 合 計

4,347,822
2,564,808
155,860
302,820
1,127,383
3,992,000

38,805,576

104,381
19,255
100

203,917
58,114
131,500

517,267

4,452,203
2,584,063
155,960
506,737
1,185,497
4,123,500

39,322,843

-11-



款 補正前の額 補 正 額 計

（歳 出）

2
3
7
8
9
10

総 務 費
民 生 費
商 工 費
土 木 費
消 防 費
教 育 費

歳 出 合 計

3,489,207
11,245,518
1,038,804
5,806,871
1,320,211
4,247,007

38,805,576

5,665
5,100
141,400
241,029
74,547
49,526

517,267

3,494,872
11,250,618
1,180,204
6,047,900
1,394,758
4,296,533

39,322,843
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（単位：千円）

補 正 額 の 財 源 内 訳
特 定 財 源

国庫支出金 県支出金 地 方 債 そ の 他
一 般 財 源

5,000

99,381

104,381

15,021

4,234

19,255

87,800
43,700

131,500

100

30,814
27,300

58,214

5,665

141,400
38,827
33

17,992

203,917
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（款）
（項）

款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

15 国庫支出金 4,347,822 104,381 4,452,203

２ 歳 入

15 国庫支出金
2 国庫補助金

2

1

2

3

1

1

4

1

国庫補助金

県負担金

県補助金

委 託 金

寄 附 金

繰 越 金

雑 入

市 債

2,181,413

1,332,339

1,002,305

230,164

155,860

302,820

683,951

3,992,000

104,381

15,021

1,716

2,518

100

203,917

58,114

131,500

2,285,794

1,347,360

1,004,021

232,682

155,960

506,737

742,065

4,123,500

2

5

4

7

6

2

1

4

4

5

民生費国庫補助金

土木費国庫補助金

土木費県負担金

教育費県補助金

教育費委託金

民生費寄附金

繰 越 金

雑 入

土 木 債

消 防 債

510,150

1,060,272

38,743

7,786

0

10

302,820

683,935

1,162,600

8,000

5,000

99,381

15,021

1,716

2,518

100

203,917

58,114

87,800

43,700

515,150

1,159,653

53,764

9,502

2,518

110

506,737

742,049

1,250,400

51,700

16

18

20

21

22

県支出金

寄 附 金

繰 越 金

諸 収 入

市 債

2,564,808

155,860

302,820

1,127,383

3,992,000

19,255

100

203,917

58,114

131,500

2,584,063

155,960

506,737

1,185,497

4,123,500

（一般会計）
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節
区 分 金 額

説 明

（単位：千円）

2 児童福祉費

1 道路橋りょ

1 土木管理費

2 社会教育費

1 教育総務費

1 社会福祉費

1 繰 越 金

7 雑 入

1 道路橋りょ

1 消 防 債

5,000

99,381

15,021

500

2,518

100

203,917

58,114

87,800

43,700

1 子ども・子育て支援事業費

1 社会資本整備総合交付金 97,381

1 国土調査事業費

1 ぎふの木で学校まるごと木製品導入支援事業費 400

1 清流の国ふるさと魅力体験事業費

1 生涯学習スポーツ課（スポーツ関係） 27,300

1 道路新設改良事業

1 消防設備施設整備事業

補助金

う費補助金

負担金

補助金

5 教育総務費
補助金

委託金

寄附金

う債

1,216

2 ＳＩＣアクセス道路事業費 2,000

2 ぎふの木育教材導入支援事業費 100

1 スクール・サポート・スタッフ配置事業費

2 消防本部 30,814
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
2 総 務 費 3,489,207 5,665 3,494,872 5,665

３ 歳 出

2 総 務 費
1 総務管理費

1 総務管理費 2,653,055 5,665 2,658,720 5,665
6 企画振興費 375,416 5,665 381,081 5,665

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

25 積 立 金 5,665 1 ふるさとづくり応援基金管理事業 (5,665)
基金積立金 5,665
ふるさとづくり応援基金積立金 5,665
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
3 民 生 費 11,245,518 5,100 11,250,618 5,100

3 民 生 費
1 社会福祉費

1 社会福祉費 5,432,570 100 5,432,670 100
1 社会福祉総 243,966 100 244,066 寄附金
務費 100

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

25 積 立 金 100 1 社会福祉総務事業 (100)
基金積立金 100
しあわせづくり基金積立金 100
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
2 児童福祉費 4,782,284 5,000 4,787,284 5,000

3 民 生 費
2 児童福祉費

2 保育所費 2,206,440 5,000 2,211,440 国庫支出金
5,000

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

11 需 用 費 500 1 公立保育所事業 (5,000)

13 委 託 料 4,500
消耗品費 100
印刷製本費 400
その他委託料 4,500
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
7 商 工 費 1,038,804 141,400 1,180,204 141,400

7 商 工 費
1 商 工 費

1 商 工 費 1,038,804 141,400 1,180,204 141,400
2 工業振興費 336,361 141,400 477,761 141,400

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

11 需 用 費 100 1 企業誘致推進事業 (141,400)

13 委 託 料

15 工事請負費

17 公有財産購
入費

500

14,900

125,900

光熱水費 100
その他委託料 500
工事請負費 14,900
用地購入費 125,900
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
8 土 木 費 5,806,871 241,029 6,047,900 202,202 38,827

8 土 木 費
1 土木管理費

1 土木管理費 510,092 20,029 530,121 15,021 5,008
4 国土調査費 62,453 20,029 82,482 県支出金 5,008

15,021

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

13 委 託 料 20,029 1 国土調査事業 (20,029)
工事関連委託料 20,029
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
2 道路橋りょ 2,938,523 221,000 3,159,523 187,181 33,819

8 土 木 費
2 道路橋りょう費

2

3

4

5

道路維持費

道路新設改

橋りょう新

交通安全対

464,831

2,018,164

319,050

110,600

12,000

74,000

127,000

8,000

476,831

2,092,164

446,050

118,600

国庫支出金

国庫支出金

国庫支出金

国庫支出金

5,176

1,995

26,450

198

良費

設改良費

策事業費

3,224

35,305

56,650

4,202

う費

地方債
3,600

地方債
36,700

地方債
43,900

地方債
3,600

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

15 工事請負費

15 工事請負費

13 委 託 料

15 工事請負費

12,000

74,000

44,000

8,000

1 道路維持補修事業 (12,000)

1 青木斧戸線道路整備事業 (70,000)

1 橋りょう新設改良事業 (127,000)

1 交通安全施設設置事業 (8,000)

15 工事請負費 83,000

工事請負費 12,000

工事請負費 70,000
2 神坂ＰＡスマートインターチェンジ設置事業 (4,000)
工事請負費 4,000

工事関連委託料 44,000
工事請負費 83,000

工事請負費 8,000
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
9 消 防 費 1,320,211 74,547 1,394,758 74,514 33

9 消 防 費
1 消 防 費

1 消 防 費 1,320,211 74,547 1,394,758 74,514 33
2

3

非常備消防

消防施設費

151,522

108,262

30,814

43,733

182,336

151,995

諸収入

地方債 33

費 30,814

43,700

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

8 報 償 費

13 委 託 料

30,814

866

1 消防団員活動事業 (30,814)

1 消防施設建設事業 (43,733)

15 工事請負費

19 負担金補助
及び交付金

42,839

28

報償金 30,814

工事関連委託料 866
工事請負費 42,839
負担金 28
水道工事費 28
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
10 教 育 費 4,247,007 49,526 4,296,533 31,534 17,992

10 教 育 費
1 教育総務費

1 教育総務費 710,358 3,838 714,196 3,734 104
2 事務局費 650,078 3,838 653,916 県支出金 104

3,734

（一般会計）

-30-



（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

4 共 済 費 6 1 学力向上支援事業 (1,318)

7 賃 金

9 旅 費

11 需 用 費

12 役 務 費

14 使用料及び
賃借料

1,216

96

9

86

2,425

労働保険料 6
臨時職員賃金 1,216
費用弁償 96
2 中津川市の未来を担う人材育成事業 (2,520)
消耗品費 9
その他保険料 86
使用料 176
有料道路使用料 176
借上料 2,052
自動車借上料 2,052
入場料 197
入場料 197
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
2 小学校費 429,506 55 429,561 55

10 教 育 費
2 小学校費

1 学校管理費 277,074 55 277,129 55

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

18 備品購入費 55 1 小学校教育充実事業 (55)
図書 55
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
3 中学校費 256,741 108 256,849 108

10 教 育 費
3 中学校費

2 教育振興費 44,713 108 44,821 108

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

18 備品購入費 108 1 中学校教育充実事業 (108)
図書 108
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
6 社会教育費 1,226,174 1,100 1,227,274 500 600

10 教 育 費
6 社会教育費

2

3

公民館費

文化振興費

423,605

185,913

500

600

424,105

186,513

県支出金

600

500

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

18 備品購入費

25 積 立 金

500

600

1 公民館総務事業 (500)

1 芝居小屋管理事業 (600)

事務用備品 500

基金積立金 600
明治座維持補修基金積立金 600
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（款）
（項）

補正額の財源内訳
款 項 目 補正前の額 補 正 額 計

特定財源 一般財源
7 保健体育費 1,246,086 44,425 1,290,511 27,300 17,125

10 教 育 費
7 保健体育費

2 体育施設費 311,924 44,425 356,349 諸収入 17,125
27,300

（一般会計）
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（単位：千円）

節
説 明

区 分 金 額

11 需 用 費 1,367 1 体育施設維持管理事業 (1,387)

12 役 務 費

15 工事請負費

18 備品購入費

20

42,556

482

修繕料 1,367
手数料 20
2 Ｂ＆Ｇ海洋センター運営事業 (43,038)
工事請負費 42,556
事業用備品 482
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（単位：千円）

当該年度中増減見込み

区　　分 当該年度中 当該年度中

起債見込額

1 131,500 131,500

(6) 土 木 87,800 87,800

(7) 消 防 43,700 43,700

131,500 131,500

33,834,337 34,718,417 3,992,000 3,546,178 35,164,239

33,834,337 34,718,417 4,123,500 3,546,178 35,295,739

補正前の額

合　　計

計（補正の額）

前々年度末

現在高

前年度末
現在高
見込額

当該年度末
現在高
見込額元金償還見込額

普　通　債

地方債の前々年度末における現在高並びに前年度末及び
当該年度末における現在高の見込みに関する調書

-40-



 


	※完成版
	①予算書表紙
	②総括表　縦バージョンR1.6
	③合い紙 縦バージョン_Part1
	④白
	⑤議案
	⑥第1表（歳入）
	⑦第1表（歳出）

	⑧R1_6月議案第2表地方債【一般会計】
	※完成版
	⑨合い紙 縦バージョン_Part2
	⑩白
	⑪総括表（歳入）
	⑫総括表（歳出）
	⑬事項別明細書（歳入）
	⑭事項別明細書（歳出）
	⑮【一般】令和元年度起債現在高調書




